
  

Liberté + Égalité « Fraternité 

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PRÉFECTURE DE LA DORDOGNE 

DIRECTION DE LA COORDINATION 
INTERMINISTERIELLE 
MISSION ENVIRONNEMENT et AGRICULTURE 
2, rue Paul Louis Courier 

24016 - PERIGUEUX Cedex 
& 05.53.02.26.39 

SERVICES DECONCENTRES DE ARRETE PREFECTORAL COMPLEMENTAIRE 

  

    
  

l'ETAT AUPRES DU PREFET fixant des mesures de réduction des risques 
DRIRE. (Birection régionale de pour la société POLYREY 
Findustrie ,de la recherche 
et de l'environnement A 
subdivision de la Dordogne 24150 - BANEUIL 
& 05.56.00.05.24- 05.53.69.14.22 

REFERENCE À RAPPELER 

N° 072109 
LE PREFET de la DORDOGNE 

DATE 4 î DEC 2007 Chevalier de la Légion d'Honneur 

VU le code de l'Environnement, livre V, titre 1*” relatif aux installations classées pour la 
Protection de l'Environnement et notamment son article L.512-7 ; 

VU article L.515-15 du code de l'Environnement sur les plans de préventions des risques 

technologiques (PPRT) ; 

VU la loi n° 2000-321 du 12 avril 2000 relative aux droits des citoyens dans leurs relations avec 

les administrations ; 

VU Flarrêté ministériel du 10 mai 2000 modifié en dernier lieu le 29 septembre 2005 relatif à la 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

VU 

prévention des accidents majeurs impliquant des substances ou préparations dangereuses 
présentes dans certaines catégories d'installations classées pour la protection de 

l'environnement soumises à autorisation ; 

l'arrêté ministériel du 29 septembre 2005 relatif à l'évaluation et à la prise en compte de la 

probabilité d'occurrence, de la cinétique, de l'intensité des effets et de la gravité des 
conséquences des accidents potentiels dans les études de dangers des installations 

classées soumises à autorisation ; 

l'arrêté préfectoral n° 93-1212 du 27 août 1993 autorisant la société POLYREY à exploiter 
sur le territoire des communes de LALINDE, COUZE-SAINT-FRONT et BANEUIL une unité 

de fabrication de panneaux stratifiés : 

l'arrêté préfectoral n° 05-0129 du 4 février 20058 fixant des mesures de mañtrise des risques 
complémentaires à la suite de flinstruction de létude de dangers SEVESO de 
l'établissement ; 

Parrêté préfectoral n° 06-0672 du 26 avril 2006 demandant des nouveaux compléments à 
l'étude de dangers qui sont nécessaires au lancement du PPRT ; 

les compléments à l'étude envoyés le 06 juillet 2006 et le 14 mai 2007 ; 

le rapport de l'inspection des installations classées en date du 17 septembre 2007 ;  



VU l'avis émis par le Conseil Départemental de l'Environnement et des Risques Sanitaires et 

Technologiques dans sa réunion du 30 octobre 2007 ; 

CONSIDERANT que la Société POLYREY exploite des installations visées par l'article L.515-8 du 

code de l'environnement ; 

CONSIDERANT que les compléments à l'étude de dangers s'avèrent suffisants pour situer 

l'ensemble des accidents majeurs potentiels sur la grille nationale de criticité, figurant en annexe 5 

de l'arrêté ministériel du 10 mai 2000 précité ; 

CONSIDERANT que l'application des critères d'évaluation des mesures de maïtrise des risques, 

fixés par la circulaire ministériel du 29 septembre 2005 conduit à identifier plusieurs installations, 

pour lesquelles la démarche d'amélioration de la sécurité doit être poursuivie; 

CONSIDERANT la nécessité d'imposer, par voie d'arrêté, une étude technico-économique visant à 

trouver des solutions qui permettront de tendre, pour les installations concernées, vers un niveau 

de risque aussi bas que possible ; 

CONSIDERANT la nécessité que les réservoirs de liquides inflammables soient dotés d'évents de 

respiration d'une dimension telle que l'éclatement de réservoir par sa pressurisation du fait d’un 

incendie de cuvette ne peut pas physiquement se produire ; 

SUR proposition de Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture de Dordogne ; 

ARRÊTE 

ARTICLE 1%? :_ La société POLYREY, dont le siège social est situé : 18 rue Grande Dame Rose à 
Vélizy Villacoublay (78941), est tenue de respecter les dispositions suivantes pour son 

établissement situé sur la commune de Baneuil (24150), au lieu dit « Couze » . 

1.1 - étude technico-économique 

L'exploitant conduit une étude technico-économique, dans un délai d'un an, en vue d'atteindre, 

dans des conditions économiquement acceptables, un niveau de risque aussi bas que possible, 

compte tenu de l’état des connaissances et des pratiques et de la vulnérabilité de l'environnement 

dés installations suivantes : 

e Le réacteur de fabrication des résines formophénoliques Ré ; 

+ Le magasin de stockage n°5 « HPL-stock masse » 

« Les réservoirs aériens de formoi, de méthanol et de phénol et de résines phénoliques. 

A ce titre, l'exploitant analysera les mesures de maîtrise du risque envisageabies dont le coût n'est 

pas disproportionné par rapport aux bénéfices attendus, soit en termes de sécurité globale de 

Finstallation, soit en termes de sécurité pour les intérêts visés à l'article L. 511-1 du code de 

l'environnement. 

 



1.2 - Déflecteur de trop-plein 

L'exploitant s'assura, sous 3 mois, de la mise en piace de déflecteur de trop plein sur les 
réservoirs précités. À défaut, il étudiera et installera, sous 1 an, les moyens nécessaires qui lui 
permettront d'écarter du PPRT le phénomène dangereux relatif à l'épanchement de produits à 
l'extérieur des cuvettes de rétention par l'utilisation des dispositions fixées par la circulaire 
ministérielle du 03 octobre 2005. ‘ 

1.3 - Events de respiration 

L'exploitant s'assure, sous 3 mois, que les réservoirs aériens de formol, méthanol et phénol.sont 
dotés d'évents de respiration dont le dimensionnement supprime physiquement la montée en 
‘pression du réservoir allant jusqu'à son éclatement, du fait de l'échauffement du produit par un 
incendie de cuvette. À défaut, il installera, sous 1 an, lés moyens nécessaires qui lui permettront 
d'écarter du PPRT ce phénomène dangereux. 

ARTICLE 2 : NOTIFICATION 

  

Le présent arrêté préfectoral sera notifié à l'entreprise POLYREY à Baneuil par lettre 
recommandée avec accusé de réception. 

Une copie de ce document sera transmise au maire de Baneuil qui le déposera aux archives de la 
commune et pourra le communiquer à toute personne intéressée.   Un affichage en Mairie sera également effectué pour une durée minimum d'un mois. 

L'accomplissement de ces formalités fera l'objet d'une attestation établie par le Maire et transmise 
à la préfecture (mission environnement et agriculture). 

  

ARTILCE 3 : DELAIS ET VOIES DE RECOURS 

Le présent arrêté peut être contesté devant le tribunal administratif de Bordeaux: 
- par les exploitants dans un délai de deux mois à compter de la notification : 
- par les tiers, dans un délai de quatre ans à compter de la publication ou de l'affichage. 

ARTICLE 4 : EXECUTION   Mme la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Dordogne, 
Mme le sous-préfet de Bergerac, 
M. le maire de Baneuil, | 

M. le Directeur Régional dé l'industrie, de la Recherche et de l'Environnement, (inspection des 
installations classées), 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

  

     

  

“Bar délégation, 
Générate. 

 



 
 

np 
p
o
i
s
o
n
 

ni9440 

eng 
moa 

FiA 

 
 

  

à



    

    

ris
 
«2
7.
5 

‘à 

  

Ge 

a 
E & 
S 

& 
È £ £ 
F 3 

E 
5 
& 

    
   

Î 
GE 

fl Ë te
ur
 
Rd
 

  

e
a
c
 

ir
e 

c
m
n
n
e
n
g
 

ë 

fe
ct
or
oi
 

du
 

1 

V
E
 

vo
ur

 

pr
é 

l'
ar
ré
té
 

  

re
je
t 
f
o
r
m
o
l
-
m
é
t
h
a
n
o
l
 

r 
"A:

 

28
1 

Sn 

GA
LE
RI
E 

M
S
P
I
N
F
O
E
 

V 
4,

6 
- 

E 
QU

 -
   P

h
é
n
o
m
é
n
e
 
d
a
n
g
e
r
e
u
x
 

mn 

#] 
da

ct
io

n 
Ed

it
io

n:
 

bi
éx
 

- 
D
E
 

S 
U 
Œ 
5 
—i 
O 
L 
Lu 
N 
D 
Oo 

O0 
æ 
T 
H 
Œ 
& 
& 

gr
av
es
: 

20
Ù 

m 

So
ur
ce
s:
 
H
D
O
R
T
H
O
E
I
G
N
 

4 
R     R
É
P
U
B
L
I
Q
U
E
 
F
R
A
N
C
A
I
S
E
 

  

    
  

UN
 

K
T
 

Es
 

 



  

 
 

  

 
 

nn 
LL 

dûue 
J
U
L
 

L 
AP 

foiorseosd 
epu0 

= 
. 

e
V
 

eXauuc 
sens 

m
o
o
 

PUT 
AGYIIFOIE 

- 
SE 

À 
COANIIEN- 

LOUIS 
+ YA 

UONPALONTEEU 
601220 

NA 

  

H
O
I
S
O
H
L
H
O
O
U
S
 
S
A
N
D
 

M 
SE 

SODESRC 
& A 

U
E
 
GZEOLE 

= X 
- 

SLQILOUEUT 
ND 

SASULOPAODCI 
WU 

ÉECE 
= 
G
R
O
 

8] 
2p 
A
B
S
 

"Lez 
S
U
E
 

+ OURS 
|| A
Q
U
 

ns 
J
O
I
E
 
adÂL 

OR Re 

      
    

Ut 
OA 

2SSAEIÈ 
SAUT 

tu 
71 

:SaneaG 

Us OC 
mea IUÈtS 

ui ge 
:s8ie) 

LES T
E
X
T
E
 

ET 
ONETENTTET | 

   
 

I
P
N
 

L
I
G
T
I
U
I
T
A
 

‘ 
#1 

     

(L) 
lounoz 

sp 
n
o
n
ï
s
s
e
r
 

np 
x
n
a
z
e
B
 

Ja19 
np 

u
o
r
s
o
j
d
x
e
 

:z 
.u 

X
n
s
1
8
6
U
e
p
 
s
u
s
t
u
o
u
s
u
4
 

(AIMATOd) 
3ZN09 

8P 
Lhdd 

 



     

       

4008 3
8
 

‘ 
AP 

(Guorepid 
o
u
s
 

o
w
 

S
U
E
U
U
D
 

Sup 
MNOC 

F
A
 

LOT 
A 
O
T
I
T
F
O
N
S
 

- SE 
A 
B
O
U
M
 

- 2
0
0
8
6
 

+ K
o
 

VON U
G
I
O
R
p
E
N
 

  

N
O
B
O
H
L
M
O
G
E
 

:E5391n0c 

LR 
R
e
 

M 
RE 

TINRERL 
= À 

D
h
s
 

AUSMOUAUE 
NE 

S
a
a
U
U
A
G
0
 

| 
Shb 

= 
A
U
 

E 
9p 

JNRB1ET 

éd 
- QHED 

 LRQUET 
:UQ 

ee       
C
R
R
D
C
U
E
E
T
 

    
LU 

QL 
2 E
R
A
E
U
 

W
a
l
 

:saqes 

A
H
9
,
P
 

POUEISIP 
:
R
S
Û
U
E
T
 

  
 
 

 
 

“(p) 
l
o
u
e
u
d
 

sp 
s
n
o
n
s
s
s
i
 

sep 
x
n
o
z
e
B
 

1919 
np 

u
o
l
s
o
j
d
x
e
 

:£ 
.u 

x
h
a
i
s
B
u
e
p
 

suetuousauyd 

UA4AT1Od) 
3
7
N
0
9
 

8P 
L
H
d
d
 

à



      

 
 

    
  

HD 
bio 

à 

Cf 
P 
I
P
4
6
P
e
u
d
 
g
i
e
u
n
 

VO 
A B

F
I
T
O
I
S
 

- FE 
A BON 

- D
O
R
E
 

- Ko 
UOPEUNNNEPEM 

6
U
L
G
 

L
G
 

J
V
E
 

x
e
U
U
D
 

eus 
inoo 

F
A
 

u
 

NOBOHLHOQE 
:Sa0n0g 

=
 

  

M 
L
O
S
6
E
E
S
A
 L 

= 
À 

WE 
H
E
L
P
 

= 
X 

B
U
R
U
T
U
Q
U
L
 

np 
S
A
S
U
U
O
U
O
N
T
S
 

W 
g:S8APIÉ 

San 

Wu 
gt 

:SunesB 

M 
GT 

:S peer 
uË 

LR 
A
L
T
 
C3 

18}49,p 
3
0
u
e
3
f
 

:SISfUEC 

 
 

A
S
I
N
 
ENS 

L
A
T
E
 

IT 

    

SH 
I
O
A
I
S
S
 81 

NP 
HOMSS9II 

np 
XNaZ6B 

Jala 
hp 

UoisojÜxe 
:p 

.u 
XNe18BUEp 

e
u
e
w
o
u
e
u
 

U
Z
H
A
T
O
 d} 
4
Z
N
0
9
 

$P 
L
H
d
d



 
 

  

É
U
C
E
 
U
t
 

US 
ë 

no 
[pio 

o
e
f
o
i
d
 
g
e
n
)
 

m
o
o
 

i
a
 

6
0
1
C
4
0
 

QUE 
U
U
S
 

928 

  

 
 

Us 26 
B
C
D
 

AURHAUEUA 
NE 

SSBULOION D 
We 
L
E
S
 L 

2 
aUR9 

8 
8p 

8
4
8
7
 

È 
[
H
A
E
 
O
N
D
E
S
 

aude 

  

L'OZ 
A 
B
T
T
W
O
I
S
 

+ 55 
À 

GOJNId 
y 

- A
N
O
T
O
N
E
Q
 

- L
T
 
U
O
N
E
T
U
A
R
E
P
E
E
 

 
 esseul 1205 4H UISEeLU 

8/pUSsaUI 
:G 

.U 
Xns12Buep 

s
u
s
o
u
s
t
i
d
 

{
A
A
A
 
IOd) 

4
Z
N
0
9
 

2P 
L
H
d
d
 

N
O
I
S
O
H
L
A
O
Q
G
 

:579110S 

Au 
7 
SFHARIÉ 

SEUL 

3 
Qt 

52 ARIÊ 

Au 
LE: 
S
j
u
e
U
b
r
s
 

A
P
T
 

L
U
E
 

4 

ASIVONVES 
1AONTONITA 

    

Ca 
Rs 

n
n
 

a
?



      

 
 

 
     

a
d
 

m
a
i
n
 

- 
ne 
O
S
 

P
O
S
T
 

LE 
o
v
a
o
s
 

- 58 
À GOUNdI 

- L00Z/A0E0 
- XoV 

uoPaUoppepay 
M
 

6
0
1
4
0
 

o
g
 

avouus 
ans 

moa 
M
A
 

5
 

° 
a“ 

  

N
O
B
O
H
L
H
O
Q
G
 

‘SRAUNDS 

BELEBt 
= 

À 

MESOZQIE 
= 

X 
AueLoUaud 

NA 
SRAUUORAUOS 

mg 
S
e
s
 

SUB 
+ 
D
U
R
 

  

N
U
L
)
 

u
s
s
a
u
c
d
n
e
 

Jeyjas 
adél 

u
i
t
 
s
e
r
a
 

M
E
E
T
 

A
u
g
 
Fqle] 

P
H
P
 

VOUEIEID 
:
S
B
É
U
E
N
 

 
 

A
S
I
C
I
N
Y
 

L
I
O
M
F
T
N
A
T
I
 

    

ST 
a
y
 

ne 
s
a
i
s
i
s
s
n
o
d
 
u
o
i
s
o
|
d
x
e
 
:9 

,U 
x
X
n
a
1
9
B
u
e
p
 
a
u
a
o
u
a
l
|
d
 

(
W
I
N
A
T
O
 

d}) 
2
Z
N
0
9
 

SP 
L
H
d
d



 
 

    

LuU6 
HAT TE 

Le porcs 
ot 

6
0
1
C
Z
0
 

CVS 
sxeuup 

948 
4108 

O
A
 

LOT 
A
G
Y
T
I
T
O
I
S
 

- FE 
A 
S
O
I
N
 

- 
LOOCAUWEO 

S
I
N
 
U
N
I
E
S
 

D
 

a
 

F
 

< 

  

N
O
I
S
O
H
L
H
C
O
N
 
S
A
I
N
S
 

 
  
 

 
 

+1 +4 

HA 

(e3 E
R
P
 

NEA AN 

P
O
N
S
 

L
Â
O
T
T
E
U
I
T
A
 

de 

     

u
o
s
s
e
i
d
i
n
s
 

sp 
sjaye 

Sep 
eele,p 

e
u
e
 

{A3HATOd) 
4ZN09 

8P 
L
d
d
d



      

 
 

  

6
0
1
Z
Z
0
 

 
 

  

S
L
 

i
c
o
n
e
s
 
it 

» 

N
É
 

exsuup 
one 

o
o
 

P
A
 1
8
4
4
0
 | 

 
 

s
e
n
b
i
u
u
o
u
}
 
sjege 

S
p
 

esçe,p 
a
u
e
9
 

(
M
A
M
A
I
O
 d) 
A
Z
N
O
D
 

8P 
L
H
d
d
 

LOUEZ 
A 
G
P
A
T
T
O
E
S
 

* F8 
A 
D
O
A
N
A
I
N
 

- 
2
0
0
2
8
 

- Y
A
 

U
O
R
D
P
U
O
N
I
E
R
T
E
 

I
O
R
B
O
H
L
H
O
Q
E
 

:SSTANSS 

 
 

  

+4 

. 
+4 

“44 BDIEP 
NESAIN 

 
 

  
 
 

  
 
 
 
 

5} 

ï 

v
a
s
 
L
A
O
N
 

  
  

À Vis



 
 

    
  

  
  

d
u
v
e
 
J
T
 

LE 
np 

p
i
o
p
s
e
i
d
 

418440, 

QVg 
wœuur 

eue 
4noo 

IA 

      

L'OZ 
A
B
Y
I
T
T
O
I
E
 

* FE 
A 
G
O
A
N
R
I
T
H
 

+ ZONE 
SAUED 

7 K
A
 
U
O
N
N
A
U
O
N
O
B
T
E
N
 

 
 

s
e
n
b
i
x
o
}
s
j
e
y
j
e
 
S
o
p
 
b
a
i
e
.
 p 
S
U
E
D
 

(WAHAIOd) 
3ZN09.8P 

L
u
d
d
 

N
O
B
O
H
L
H
Q
U
A
 

‘S3TUNOS 

 
 

+4 

44 

LE ee. LP NBA 

 
 

    
 
 

F
S
R
V
I
N
V
E
A
 

  tonatio 
ru 

 




